*Haec passus sum absque iniquitate manus meae, cum haberem mundas ad Deum preces*. Nullus sanctorum ita mundas atque immaculatas, absque omni vel minima labe cogitationis preces ad Deum habet, ut mediator Dei, et hominum homo Jesus Christus, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. Quas utique preces atque orationes secundum hominem, quem assumpsit, ad Deum habere credendum est : cum secundum divinitatem suam cum Patre ipse exaudiat. Sive sancti, qui pro nomine ejus passi sunt sine iniquitate rebellionis vel criminis alicujus a persecutoribus occisi : quantum ad illos persecutores, gratis morti traditi sunt.

*Terra, ne operias sanguinem meum, neque inveniat in te locum latendi clamor meus*. Totum hoc est quod dicit, ne innocentis, et bene sibi consci meritum lateat : praesertim cum insontem se mala tanta passum referat. Sanguinis vero nomine, vitae istius praesentis statum dicere voluit. Hoc autem loco clamorem positum, ipsam sanctitatem ejus contra poenas illius reclamantem : quae iniquis merito inferuntur ad vindictam, justis autem ad probationem. Aliquando etiam in Scripturis clamor affectus animi intentus ad Deum ostenditur, vel etiam clamor iniquitatis populi, qui expectabatur ut faceret iras, et fecit spinas. Nec omnis iniquitas clamor dicitur, sed illa quae publice fit.

*Ecce enim in caelo testis meus, et conscius meus in excelsis*. Quia Deus de eo testimonium perhibuit.

*Verbosi amici mei*. Qui verba non ad Deum pertinentia loquitur, verbosus vocatur : qui vero verba Dei loquitur, verbosus non potest judicari.

*Ad Deum stillat oculus meus*. Cum lacrymis interpellat Deum.

*Atque utinam sic judicaretur vir cum Deo : quomodo judicatur filius hominis cum collega suo*. Hoc dicit : Utinam mihi esset copia cum homine disputandi, ut me innocentem probare possem. Deum autem meum nolo intrare mecum in iudicium, qui et scrutans corda, et renes Deus est : cujus iudicium falli omnino non potest : neque ipse consuevit discuti a quoquam.

*Ecce enim breves anni transeunt, et semitam per quam non revertar, ambulo*. Ita credebat, quod nec ad mortale corpus suum, nec ad tormenta corporis sui esset iterum reversurus.

#### CAPUT XVII.

*Spiritus meus attenuabitur, et dies mei breviabuntur*. Hoc dicit, quod in brevitate vitae suae, spiritus ejus sensim attenuatus defecerit.

*Et solum mihi superest sepulcrum*. Quia mors est finis omnium tormentorum.

*Non peccavi, et in amaritudinibus moratur oculus meus*. Verum est, quod Deo placitus non peccavi. Et licet possit hic locus ita intelligi, quod in Deo quidem non peccaverit, et tamen quasi in ipso peccaverit, poenas blasphemantium patiat. Et forte quoniam a Deo in praesenti laudatur, non peccaverat : sed in praeteritis adolescentiae temporibus peccasse non negat.

*Libera me, et pone me juxta te, et cujusvis manus pugnet contra me*. Sub scuto igitur protectionis Dei latere optat : quo munitus atque defensus, saevientem hostem non timeat.

*Cor eorum longe fecisti a disciplina : propterea non exaltabuntur*. Quia ad Deum haec loquitur Job : de diabolo utique, et satellitibus ejus praecesserunt peccata : quippe pro quibus poenam obdurationis acceperunt. Causa igitur de quibus loquimur, qua elongati sunt, ut non apprehenderent disciplinam, quia exaltationem bonae naturae suae debitam, voluntate propria perdiderunt.

*Prædam pollicetur sociis, et oculi filiorum ejus deficient. Posuit me quasi in proverbium vulgi, et exemplum sum coram eis. Socii sive filii diaboli, iidem sunt ministri ejus: sed socii dicuntur propter contubernium conspirationis adversus Deum. Filii propter imitationem ipsius diaboli. His igitur dæmonibus beatam Job in prædam dandum, pater eorum; et rebellionis caput diabolus promittebat, dum eam per tantos dolores ad blasphemiam impellendum, et a Deo ob hoc relinquendum esse credebat: sive quando eum unius gloria domus, et filiorum spoliavit.*

*Caligavit ad indignationem oculus meus, et membra mea quasi in nihilum reducta sunt. Juxta illud Evangelii: Lucerna corporis tui, est oculus tuus. Hunc igitur oculum Job sibi caligasse conqueritur illa indignatione, qua ipsum sanctitatis suæ merita conservabant: eo quod bona conscientia, pœnas pateretur inaddebitas.*

*Stupebunt justis super hoc. Admirantes de justis Dei judicis, quomodo justus, et sine crimine pœnis affligatur.*

*Et innocens contra hypocritam suscitabitur. Hypocrita est ipse diabolus, qui cum sit tenebrarum, id est, delicti inventor, ipse recedendo a vero lumine, est tenebrosus effectus. Quasi lucifer posuit in cœlo sedem suam, et transfiguravit se in angelum lucis. Aut certe unumquemque amicorum suorum Job hypocritam dixit: quia sub verbis consolatoris dolos eis dolose loquebantur.*

*Et tenebit justus viam suam, et mundis manibus addet fortitudinem. In quas profecto virtutes se magis crescere manifestat.*

*Igitur omnes vos convertimini, et venite: et non veniam in vobis ullum sapientem. Convertimini, ait, a pravitate sententiæ, qua me condemnare summo studio non desistitis. Venite: sermo invitantis est ad melioris vitæ profectum: quod est, o vos hypocritæ, et non veri, nec fideles amici, ad agnitionem veritatis accedite, quam vos habere minime novistis.*

*Dies mei transierunt. Dies hi præteritæ felicitatis possunt intelligi, in quibus pollens virtutibus vivebat beatus Job. Hos igitur dies a se non sine gemitu loquitur præterisse, quando multis miseris circumdatus est, et plaga intolerabili dolorem patiebatur.*

*Cogitationes meae dissipatae sunt, torquentes cor meum. Noctem verterant in diem, et rursus post tenebras spero lucem. Cum in unius jugiter contemplationis intentione positus essem, et cogitationes meas haberem semper intentas ad Deum: plaga hujus supervenientis mihi miseriæ, easdem cogitationes meas a sua unica soliditate in me video dissipatas, et ob hoc excruciator cor meum: eo quod earum dilaceratione torquetur, videns me mala simplicitati meae inconvenientia sustinere.*

*Si sustinero, infernus domus mea est, et in tenebris stravi lectulum meum. Pœnis corporis cogita-*

*tionumque stimuli, sicut ait, Indesinenti tempore agebatur, et idcirco pœnas inferorum, jam se pati clamabat. Aut forte separatio illa qua ab hominibus factus est alienus extra civitatem, sedens in sterquilinitate, tenebræ dictæ sunt, quia lucem humani solatii non haberent.*

*Patredini dixi, pater meus es: mater mea et soror mea vermibus. Tam longo, inquit, tempore computresco, ut ipsam putredinem, et vermes nascentes in ejus sanie parentes appellem: ac per hoc quomodum quispiam mortalium sine parentibus non potest existere: ita et ego factus sum, quasi sine putredine, et vermibus esse non possem. Qui ita in carne mea velut in natura sua sunt: tanquam si ex eis ipse subsisterem. Cum illi in me de carnis meæ sanie potius generentur, non ego ex illis. Ubi magis mortalitatem per peccatum factam significavit: cui inest corruptio, et corruptioni putredo. Patrem vero appellavit ipsum ortum humani generis in Adam, qui corruptione factus est putrescibilis. Matrem vero naturam humanam dixit, corruptione vitiatam. Sororem verò omnem posteritatem Adæ dixit, quæ de corruptione mortalitatis, velut de sanie putredinis nascitur: quod et Baldad dixit: Illo modo putredo, et illius hominis vermis.*

*Ubi est ergo nunc præstolatio mea, et patientiam meam quis considerat? Quod ait, et patientiam meam quis considerat? aperte fortem se in illis tractatibus manifestat: pro quibus quasi queritur, quod ad retributionem tanti laboris sui non potuerit pervenire.*

*In profundissimum infernum descendent omnia mea. Alii dixerunt, Omnia bona mea. Bona sua dicit ad inferos descensura, quod est anima mea: vel ipse pro illis sum descensurus. Vere non credimus de justitia, quod tantus ac talis vir pro sanctis operibus suis frustrari potuerit. Quod autem ait:*

*Putasne saltem ibi erit requies mihi? Idem est: si in hac vita pœnas patior inferorum, putasne in locis pœnarum erit aliqua requies mihi? Hoc autem gravatus miseriis loquitur, potius quam victus diffidentia: quia aliis locis ait ad Dominum: Scio quia in inferno protegas me: donec pertranscant furor tuus.*

#### CAPUT XVIII.

*Respondens autem Baldad Suites, dixit: Usque ad quem finem verba jactabis? intellige prius, et sic loquamur. Id est, quis finis erit hujus verborum, quasi non sit sincerus: vel solus Job a Baldad verborum arguitur: vel quasi spiritu nescio quo instigatus loqui non desinat.*

*Quare reputati sumus ut jumenta, et sordidius coram te? Hoc dicit, quod tanquam bruta animantia eos sanctus Job despexerit, et vilissimos et indignissimos colloquio existimaverit: et ita læscandis possessos, ut phrenesim pati viderentur.*

*Quid perdis animam meam in furore tuo? Loquendo contra divinam justitiam, furoris amentia concitatus, animæ tuæ necesse est inferas mortem.*

*Numquid propter te derelinquetur terra, et transferentur rupes de loco suo? Tamquam si diceret: numquid propter te mundus ad rectorem suum non pertinebit: ut si quos peccatores invenerit, sicut et te ipsum, non puniat. Terræ vero et rupium nomine metaphoricis universa multitudo populorum, et excelsi quique mundi et superbi, ac potentes, possunt intelligi. Possunt rupes, et animæ hominum, ut terra, caro humana intelligi. Sed et angeli propter celsitudinem naturæ suæ eminentemque honorem, rupes dici possunt.*

*Nonne lux impii extinguetur: nec splendebit flamma ignis ejus? Luce felicitatem præsentem quam sanctus Job gloriosus agebat, significavit, sicut et Salomon ait: Lumen vero impiorum, extinguetur. Hanc igitur extinctam dixit: quando Job destitutus est omni felicitate præsentis. Quod autem ait: Nec splendebit flamma ignis ejus: id est, non redibit ad pristinam felicitatem.*

*Lux obtenebrescet in tabernaculo illius, et lucerna quæ super eum est, extinguetur. Non solum, inquit, præsentem felicitatem amittet, sed etiam lux recordationis Dei, quæ erat in tabernaculo cordis ejus obtenebrabitur, ut ei Deus scilicet in memoriam non ascendat, et pro merito lucerna protectionis divinæ, quæ super eum fuerat, extinguetur.*

*Arclabuntur gressus virtutis ejus, et præcipitabit eum consilium suum. Ut superbus confidens in virtute sua recte incedere arbitrat, concludetur tribulationum angustiis, et pressuris, ut inde omnino exire non possit.*

*Immisit enim in rete pedes suos, et in maculis ejus ambulat. Retis nomine atque macularum ejus, inevitabile malum significatur: quod volens quisque exuere, ipso conamine impeditur, atque implicatur ut corruat.*

*Tenebitur planta illius laqueo, et exardescit contra eum sitis. Laqueus hic ipse diabolus non absurde sentitur, qui ad supplantandum calcaneum, peccatores observat, et ipse nihilominus sitis nomine appellatur: eo quod velut in aliquo bono æstuans sitiatur hominis mortem.*

*Abcondita est in terra pedica ejus, et decipula illius super semitam. Latet illum quibus insidiis perditus sive in semetipso pedicam, qua præpedit pedes suos, habet absconditam: id est, obligationem peccati, et in sævitia conversationis suæ, qua se recte putat incedere, erroris istius latet decipula.*

*Undique terrebunt eum formidines, et involvent pedes ejus. Sive dolores. Superbus scilicet terrore venturæ calamitatis semper terrebunt. Possunt etiam formidines, hoc loco non affectiones cordis intelligi: sed ipsi potius ministri diaboli. Hi igitur multis modis terrere sanctum Job, ut eis cederet, institerunt.*

*Attenuetur fame robur ejus, et inedia invadat costas illius. Potest famem et ipse diabolus intelligi: qui hujusmodi famem patitur, qua numquam de necibus hominum saturatur. Sive et ipse famem patitur;*

*quia verbum quod procedit de ore Dei, accipere non meretur. Et idecirco sub nomine costarum, thoracis munimenta significantur: quibus se velut quadam obduratione construxit, ut eum cibus divini eloquii non adeat. Sive etiam impiorum plagam describit.*

*Devoret pulchritudinem cutis ejus, et consumat brachia illius primogenita mors. Pulchritudinem cutis, id est, ornamenta virtutum, et brachia, fortitudinem regni ejus, confecit diabolus: qui ideo primogenita mors appellatus est: quia per ipsum primum intravit mors in orbem terrarum, et ipse est suæ mortis inventor.*

*Avellatur de tabernaculo suo fiducia ejus, et calcet super eum quasi rex interitus. Hunc igitur interitum diabolum esse dixit, qui est rex super omnes filios superbix: sed super sanctum Job, ut eum prosterneret, calcare non potuit.*

*Habitent in tabernaculo illius socii ejus, qui non est. Socii, sodales, sive filii, ut supra dictum est, ministri diaboli sunt: qui hoc loco non esse dicitur, et cum sit naturæ suæ proprietate subsistens, tamen non est, ut dixi: quia prævaricatione factus est alienus a Deo.*

*Aspergatur in tabernaculo ejus sulphur. Ut fumum hic sentiat gehennarum.*

*Deorsum radices ejus siccentur: sursum autem atteratur messis ejus. Messis opera possunt intelligi, quæ foras atque in publicum ex interioribus erumpentia, de fidei radice consurgunt. Aliter: Deorsum radices ejus siccentur, id est, opera, quæ in hoc sæculo perpetravit, inveniantur mortua, mortuisque ariditate similia. Sursum autem atteratur messis ejus; in futuro utique mercedem laboris sui minime consequatur.*

*Memoria illius pereat de terra. Id est, nihil memoria sua dignum operetur: vel etiam memoria ejus pereat de terra viventium.*

*Et non celebretur nomen ejus in plateis. In platea sedebant reges, inter quos optat eum famam justitiæ non mereri. Plateæ virtutes intelliguntur: in quibus sapientia fiducialiter agit, et circumit civitatem Dei Jerusalem: in qua sacramentis divinis atque mysteriis latum est Scripturarum mandatum. Vehementer igitur in his plateis ludunt senes, et anus, et infantes.*

*Expellet eum de luce in tenebras, et de urbe transferet eum. De hac utique luce temporaria mittetur in æternas tenebras inferorum: sive etiam de parte sortis sanctorum retrudendus in tenebras tormentorum.*

*Non erit semen ejus, neque progenies in populo suo. Hoc dicit, quod posteritatem indignam memoria gentis suæ, vel patriæ derelinquat; secundum illud psalmistæ: Generatio rectorum benedicetur. Talem igitur generationem in populo suo noluit procreare: unde in hac gente spirituali gloriaretur, et patria.*

*Nec ullæ reliquix in regionibus ejus. Manifestum*

est, quod sancto Job nihil remanserit. Spiritualiter autem sic intelligendum: nullas reliquias generationis suæ habebit impius in futuro.

*In die ejus stupebunt novissimi.* Id est, in tempore damnationis ejus.

*Et primos invadat horror.* Id est, infirmi et proceres terrebuntur: quod est, reges potentes et magni. Sive novissimi et primi, homines et angeli: sancti quoque et peccatores non absurde intelliguntur.

*Hæc sunt ergo tabernacula iniqui, et iste locus ejus qui ignorat Deum.* Enarrantis maledictionis sententiam videtur dare, et dicit, ubi jusmodi superbus, scilicet, impiusque habitaturus sit: sed Job iniquus non est, quem rectum et innocentem Deus appellat.

### CAPUT XIX.

*Respondens autem Job, dixit: Usquequo affligitis animam meam, et atteritis me sermonibus?* Manifestum est, quia responsionibus amicorum suorum attritus sit, et afflictus sive fatigatus sit, et destructus.

*En decies confunditis me, et non erubescitis, opprimentes me.* Dies decem, pro toto tempore nominavit. Sed quomodo in brevi numero, in Apocalypsi major numerus temporis intelligitur: ita et in hac eadem summa numeri minus significatur, ut hoc solido numero, et perfecto maente, pro diversitate locorum in Scripturis divinis, nunc majorem numerum, nunc minorem significari noverimus.

*Nempe et si ignoravi, mecum erit ignorantia mea. At vos contra me erigimini, et arguitis me opprobriis meis.* Putatis me, inquit, ignorare Deum, sicut et dicitis. Numquid amicos decet insultare oppressis, a quibus magis tribulantes solatia præstolantur? Non est hoc opus amicorum fidelium, sed est potius subsannatio irridentium.

*Saltem nunc intelligite: quia Deus non æquo judicio afflixerit me, et flagellis suis me cinxerit. Ecce clamabo, vim patiens, et nemo audiet. Vociferabor, et non est qui judicet.* Ille dicebat se inique sustinere molestias tormentorum: illi vero utpote iniquum pati suo merito loquebantur. Et putant quod in hoc articulo istius sensus erraverit, et ideo postmodum dicat ad Deum: Insipienter locutus sum, et quæ ultra modum excederent scientiam meam.

*Semitam meam circumsepsit, et transire non possum.* Qua rectus utique atque illibatus proficiscebar ad gloriam meritorum meorum. Hanc igitur ignominiam passionis hujus circumsepsit atque interclusit, ut ad illam gloriam pervenire non possim.

*Et in calle meo tenebras posui.* Id est, in tramite: hoc est, castigatæ viæ meæ, qua velut per arcum et angustum certa spe ad justum retributorem pergebam, tenebras in eo miseræ hujus, et calamitatis inveni.

*Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo.* Gloria me regni privavit: fidei quoque fiduciam abstulit: quam de ipso apice mentis meæ, qui est naturæ rationalis caput, velut honoris coronam detraxit.

*Destruxit me undique, et pereci, et quasi evulsæ arbori abstulit spem meam.* Domo, regno, familia, filiis, amicis, sanitate corporis mei destitutus sum: ita his omnibus ablatis, perire me video cujus etiam spes vitæ meæ velut arbor ablata est.

*Iratus est contra me furor ejus, et sic me habuit quasi hostem suum.* Furor Dei hoc loco potest diabolus ipse intelligi, qui beatum Job diversis modis, id est, blasphemis, et carnis ejus cruciatibus insectabatur.

*Simul venerunt latrones ejus, et fecerunt sibi viam per me.* Furor Dei, diabolus est; latrones vero ministri ejus sunt: hoc est quod ait, et fecerunt sibi viam per me: quando eum, vel facultatibus mundi, vel sanitate corporis spoliaverunt. Unde pulchre dictum est:

*Et obsederunt in gyro tabernaculum meum. Fratres meos longe fecit a me, et noti mei quasi alieni recesserunt a me. Dereliquerunt me propinqui mei, et qui me noverant oblitii sunt mei. Inquilini domus meæ, et ancillæ meæ sicut alienum habuerunt me, et quasi peregrinus fui in oculis eorum. Servum meum vocavi, et non respondit: ore proprio deprecabar illum.* Id est, foris insidiati sunt. Sive circumdederunt in gyro tabernaculum ejus: hoc est, in corpore ejus tormenta posuerunt. Animam vero inclinare ad peccatum non potuerunt.

*Halitum meum exhorruit uxor mea.* Ita totus intrinsecus patru, inquit, ut halitus fetorem nec uxor mea sustinere potuerit: ubi potuit fieri, quod apostema habuerit in visceribus, quod totum ventris ejus sinum tenuerit, et inde loquendo odorem fetidum de purulentia profundi vulneris expuerit.

*Et orabam filios uteri mei. Stulti quoque despiciebant me.* In Scripturis divinis, filii appellantur etiam pronepotes, et illi qui longiore serie nati sunt. Proinde quando filios uteri sui dixit, in se quasi ad fontem, et ad originem posteritatis suæ respexit: unde ei cognationum familiæ veluti rivuli manaverunt. Potuit et illos uteri sui filios dicere, quos doctrina sapientiæ suæ, tamquam semine de utero cordis sui formaverat, habens in se per gratiam Dei formam gratiæ, et disciplinam naturalis legis in veritate.

*Et cum ab eis recessissem, detrahebant mihi. Abominati sunt me quondam consiliarii mei, et quem maxime diligebam, aversatus est me.* Hoc forte vult intelligi, se in eorum oblivionem venisse, et ab eorum affectibus et cordibus recessisse.

*Pelli meæ, consumptis carnibus, adhæsit os meum.* Ad tantam ariditatem caro ejus devenerat, ut nihil in eo humoris remanserit, et ob hoc agglutinata quodammodo fuerit pellis ejus ossibus suis: hanc infirmitatem marasmon dicunt medici.

*Et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos.* Ad hoc enim diabolus, consumptis carnibus sancti Job, labia ejus integra dereliquit, ut haberet positus in tormentis, quibus posset facile blasphemare: quasi cordis blasphemia non sit: pro qua ipse Job sicut pro cæteris peccatis holocausta Deo pro filiis

suis die septimo offerebat. Sed ideo diabolus linguam A reservavit, ut intelligere posset, si Job, ob cordis simplicitatem, blasphemiam proferret in labiis.

*Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei: quia manus Domini tetigit me.* Monum ergo Domini appellavit ipsam plagam quam patiebatur, quæ facta est Domini potestate. Tetigit, pro afflixit, intelligendum est.

*Quare persequimini me sicut Deus, et carnibus meis saturamini?* Fecit Deus circa me in iudicio, cui soli licet omnia in opere suo: vos quare præsumitis sicut Deus, ut affligatis innoxium: quod ipsi tantum pro dispensatione sua competit, aut quasi dispensatione vestra indigeat Deus?

*Quis mihi tribuat, ut scribantur sermones mei? Quis mihi det, ut exarentur in libro stylo ferreo, et plumbi lamina, vel cæte sculptantur in silice?* Quoniam a nullo homine potuit invenire solatium, convertit se ad Deum, et resurrectionem futuram prophetat in spiritu, ubi pro his malis præmium sit recepturus, et hæc duris insepulta lapidibus optat inscribi, ut sermones prophetici in ætates sæculorum prolixiores permanerent.

*Scio enim quod redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum. Et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum. Hoc igitur clypeo Ecclesia, quæ incarnationem Unigeniti Dei veram confitetur, et resurrectionem mortuorum verissime credit futuram, se munit, et protegit, et inimicos suos convincit, atque debellat. Ubi sunt illi qui dicunt, nos in resurrectione alia corpora habituros? audiant istum virum; ore Dei laudatum, dicentem:*

*Quem visurus sum ego ipse.* Ego ipse Job, qui in stercore jaceo, et totus vulnerum sanie computresco: ego, inquam Job, jam corruptus, atque vulneribus dissolutus, in hac carne mortali, incorrupta resurrectione futura glorificatus videbo Deum: et ut exprimeret ipsius sui corporis instaurationem, idcirco ait:

*Et oculi mei conspecturi sunt, et non alius. Reposita est hæc spes mea in sinu meo.* Consummata sunt omnia in sinu meo.

*Quare ergo nunc dicitis: persequamur eum?* Ut quid nunc agitis, ita ut tamquam vanum, nihilque credentem velut Deum non timeam: sive quia religione divina sim alienus, persequi velitis, aculeatis me vestris perfodiendo sermonibus.

*Et radicem verbi inveniamus contra eum.* Videtis ergo, quia mecum non ut veri amici fideliter agitis: sed ut dolosi de meis sermonibus mihi laqueos concinnatis: quandoquidem de ipsis verbis meis occasionem, velut quamdam radicem reprehensionis invenire cupitis.

*Fugite ergo a facie gladii: quoniam ultor iniquitatum gladius est.* Hoc dicit: si recesseritis ab impressione mea, gladium justæ sententiæ Dei poteritis evadere. Gladius est enim lingua regis, et non carnalis, ut Salomon dicit.

*Et scitote esse iudicium.* Quo iudicio justis iudicium Dei potero de subsannatoribus iudicari.

## CAPUT XX.

*Respondens autem Sophar Naamathites, dixit: Idcirco cogitationes meæ variæ succedunt sibi, et mens in diversa rapitur. Ideo, inquit, æstuo, et cogitatione conturbor: quia dicis te hæc mala sine causa a Deo iudice sustinere, cum de Deo nihil sinistrum debeat suspicari.*

*Doctrinam quæ me arguis audiam, et spiritus intelligentiæ meæ respondebit mihi.* Audiam quidem te increpantem ac redarguentem me: quia forte in doloribus positum objurgare non debeam: mihi de Deo, quod est justissimum respondere convenit: quia non posses ab eo ita puniri, nisi esses malorum conscius, et multorum criminum reus.

*Hoc scio a principio, ex quo positus est homo super terram: quod laus impiorum brevis sit, et gaudium hypocritæ ad instar puneti.* Jam nunc cœpit in sanctum Job maledictis Iubei: quem et implium aperte assertit, et hypocritam, eo quod simulaverit se justum, et nunc in Deum rebellis existerit.

*Si ascenderit usque ad cælum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit.* Manifesta et certa hyperbole, hominem elatum nimis, et tumidum dicit.

*Quasi sterquilinum in fine perdetur, et qui eum viderant, dicent ubi est?* Cui sterquilinum assimilatus es per omnia, et ipse te nunc conspicias putrefactum. Et qui quondam viderant te regnantem in gloria, nunc inquit insultant voce: Ubi est ille sapientissimus hominum, et potentissimus regum?

*Velut somnium avolans non invenietur: transiet sicut visio nocturna.* Manifestum est sicut ait: Defecit velut somnium surgentis.

*Oculus qui eum viderat, non videbit: neque ultra intuebitur eum locus suus.* Id est, honor impli non poterit reparari.

*Filii ejus alterentur egestate.* Sive ergo carnales filii ejus, sive opera quæ aliquando filiorum nomine appellantur, sive illi qui eum tamquam patrem fuerint imitati, per Dei sententiam ad nihil redigentur, quod jam in filiis tuis, carnalibus operibus quæque tuis ex parte vides esse completum.

*Et manus illius reddent ei dolorem suum.* Hoc enim operatus est unde malum vindictæ, operante Dei justitia, recipere mereretur.

*Ossa ejus implebuntur vitibus adolescentiæ ejus.* Hoc ait, quod a juventute sua, ex qua graviora peccata committere cœperit: in eisdem peccatis suis usque in senectam permanserit: pro quibus nunquam voluerit pœnitere. Et idcirco sequitur.

*Et cum eo in pulvere dormient.* Id est, post mortem vitiorum quæ est in anima: sive usque ad mortem, quæ fit per resolutionem corporis hujus. Ossa ergo hoc loco ipsam senectatem non est absurdum intellexisse: quibus veterositas annorum, et durities senii jam præmatura significetur. Sive ossa ejus implebuntur vitibus adolescentiæ, etc. Si quæ igitur vir-

tutes sunt aulni in impio homine naturales, ab adolescentia ejus vitii ejus inolescunt, et resolvuntur, aut defluunt, ut nihil in eis solidum, et forte maneat: quia jam eisdem vitiiis tamquam carnibus fluidis videlicet rebus operiuntur, et obteguntur: ubi magis deberent virtutes, velut ossa solida, et firmissima, tamquam carnes fluidas et solutas vitia restringere, continere, et regere, et ideo in carnis ejus pulvere dormiant: quia repugnantibus vitiiis atque vincentibus, rigorem bonæ suæ naturæ amittent.

*Cum enim dulce fuerit in ore ejus malum: abscondet illud sub lingua sua.* Dulcia mala sunt impio, blasphemiam et cetera oris peccata. Abscondet sub lingua sua, dicens: ubi est ei labor et dolor, et defundet atque colabit, ut ait Scriptura: *Qui contegit iniquitatem suam, non prosperabitur.*

*Parcet illi, et non derelinquet illud.* Id est, palpat, lovet, et nutrit malum suum, et delectans se in illo, numquam pœnitet, ut ab eo discedat.

*Et celabit in gutture suo.* Illud dicere inhi videtur, quod semper sit ad blasphemandum paratus, et non prius saltim per aliquam moram cogitat quid dicturus est: quia jam paratam habet blasphemiam, quam cum maledictione cordis effundat.

*Panis ejus in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus.* Panis scilicet tota vita hujusmodi hominis, est delectatio peccatorum, dulcedo illecebrarum, et suavitas, quæ amara illi, et mortifera postmodum erit. Quod autem dixit in ventre ejus, hoc ait, quod etiam in corde suo pro iniquitatibus suis, amarus dolores, acerbos et ulteriores conscientia torquente patiatur.

*Divitias quas devoravit evomet, et de ventre illius extrahet eas Deus. Caput aspidum carget, et occidet eum lingua viperæ.* Quod inique et violenter rapuit, et invasit, merito ei Deus pœnas illatis criminibus ejus reddidit: et ita extorquebitur ab iniquo quod injuste abstulerat. Angelus vero ille qui centum octoginta quinque millia occidit, videtur bonus angelus fuisse: quia angeli messores sunt: zizania ignibus æternis exurenda.

*Non videas rivulos fluminis, torrentis mellis, et butyri.* Amœnitatem sive delicias paradisi, affluentiam quoque ejus his nominibus significari moverimus: et reges hi qui non adversarii erant veritati, quod ipsi sint illi impetus fluminis, qui lætificant civitatem, non absurde intelligitur, manante scilicet de fonte, sive de flumine Scripturarum: sive eosdem apostolos hos impetus recte sentimus, exeuntes de fonte Evangelii ad irrigandas terras steriles populorum: quos etiam torrentes propter velociter effusant super omnem doctrinam eorum, intelligere debemus: quæ doctrinæ divina, mellis propter eloquiorum Dei dulcedinem, et butyro propter simplicem, et innocentem eundem cibum doctrinæ verissime comparatur: qui etiam in psalmo hanc dulcedinem impium non dicit habiturum.

*Lacet quæ fecit omnia: nec tamen consumetur.* Illud

A est, quia gehenna quoddam perpetua incorruptio, et æterna perseverantis tormentorum est.

*Justa multitudinem adinventioem suarum, sic et sustinebit: quoniam confringens nudavit pauperis domum: rapuit, et non edificavit eam.* Juxta illud quod propheta dicit ad Deum: quoniam tu reddes unicuique secundum opera sua.

*Nec est satiatus venter ejus.* Ventrem hic appellatum puto quoddam receptaculum animæ, ubi cogitationes ejus quasi cœca ciborum reconditæ continentur, quem inexplicabilem dicit.

*Et cum habueris quæ concupierat, possidere non poteris.* Quemadmodum, et tu ipse, qui justò Dei judicio omne patrimonium perdidisti.

*Non remansit de cibo ejus, et propterea nihil permansit nobis de bonis ejus.* Inhumanitatis ei notam inurit, eo quod de abundantia mensæ suæ nulli peregrino, vel hospiti refectionem præbuerit: sed fallitur Sophiar: quia sanctus Job dicit: *Si comedi bacellam meam solus.* Non remanebit de vitiis ejus, quia non florabant bona sua.

*Cum satiatus fuerit, arctabitur, aestabit, et omnis dolor irruet super eum.* Cum divitiis scilicet, et rerum omnium abundantia refertus fuerit, subitus ei interitus venit: exarctatus miseria irruente atque concilius, calamitatum cladibus æstabit.

*Utinam impleatur venter ejus, ut emittat in eum iram furoris sui.* Quendam capacitatem, vel sinum spatiosum ventrem animæ superius intelleximus. Hoc ergo dicit, quia jam cogitationibus iniquissimis plenus est, usque ad summum oris sui blasphemiam cumuletur: sive iram furoris ipsius diaboli animum non absurde sentimus, per quem probantur sancti.

*Et plant super illum bellum suum.* Bellum præ multitudine sua, passant intelligi adversariæ potestates. Istæ igitur bellum Deo inferunt, quando sanctos ejus oppugnant. Quod autem ait: *Plat super eum abunde, in eum calamitatis miseriam precatur effundi: sive homo impius qui bellum blasphemix infert Deo, recipiet opus suum.*

*Fugiat arma ferrea, et irruet in arcum æreum.* Tamquam si diceret: Quando pulverit se leviores calamitates posse fugere, in atrociores incurret. Sive aliter: Si socios et ministros diaboli fugiat, incurret in ipsum principem tenebrarum, et cum sint illi rebelles in malitia, fortes, et duricordes tamquam arma ferrea, in pejorem tamen auctorem totius mali, velut in arcem æneam impinget: quem puto ideo hoc loco arcem nominatum: quia vel maxime in insidiis, et dolo homines inopinantes interimere non desinit. Arcem enim inopinantibus plerumque tela jaciuntur. Et non liberabitur de manu gladii. Hoc dicit: quia non evadet diabolus mortem perpetuam.

*Gladius deductus, et egrediens de vagina sua, et fulgurans in amaritudine sua.* Quia diximus arcem, translato nomine, diabolum posse intelligi: qui dum inobedientia transgreditur terminis, et in superbia elatus metas sanctæ humilitatis transcendit: quasi de vagina beate habitationis justo judicio Dei eductus

atque expulsus est. Sive eductum de vagina, paratum A semper ad interimendum fugientem se, significatum esse noverimus. Vulnerabit eum sagitta ænea. Æs diutinum est : huic metallo diabolus comparatur, eo quod ad interimendum numquam deficiat, nec senectute aliqua consumatur, qui etiam fulgurat, hoc est transfiguratur se in angelum lucis.

*Vadent, et veniant super eum horribiles.* Id est, socii ejus.

*Omnes tenebræ absconditæ sunt in oculis ejus.* Tenebræ in hoc loco intelligendæ sunt peccata, sive ea quæ commissa ab impio sunt, sive committenda sunt in corde ejus, et affectu, et cogitationibus latent : quæ ideo in secretis mentis ejus abscondita dicuntur esse, quia illis favet, eisque plurimum delectatur.

*Devorabit eum ignis qui non succenditur.* Hunc B ignem non absurde intelligimus esse gehennam, qui non materiis quibusdam, et pabulis vivit, ut ardeat, sed per seipsum ut creatus est vicens, cuncta quæ ei injecta fuerint concremat. Ergo iste ignis devorabit impium qui tamquam rationabilis ita eum glutiet atque absorbebit, ut in eo æternis cruciatibus torqueatur.

*Affligetur relictus in tabernaculo suo.* Ob impietatem videlicet suam iniquus derelinquetur a Deo, ut in tabernaculo corporis sui pœnis perpetuis crucietur.

*Revelabunt cæli iniquitatem ejus, et terra consurget adversum eum.* In testimonium utique erunt angeli, et sancti homines, ut noverint quod pœnas justissime patiat.

*Apertum erit germen domus illius.* In judicio Dei, quando impius condemnandus est, non solum omnes cogitationes cordis ejus : verum etiam principia interfectarum cogitationum, Deo pandenda sunt, atque clarius luce manifestanda.

*Detrahetur in die furoris Dei.* In die judicii mittetur in tenebras exteriores. Potuit et dies impia fuisse Job, quando plaga percussus est, et conclusit elocutionem suam, ut diceret :

*Hæc est pars hominis impii a Deo?* Hic quasi ex abrupto ostendit, quod in sanctum Job universa hæc dixerit. Quod autem sequitur :

*Et hæreditas verborum ejus a Domino.* Id est, operum retributio : alii ita verterunt, *Et hæreditas verborum ejus ab episcopo*, quia quemadmodum Dominus D a dominatione rerum omnium scitur : ita episcopus eo quod superintendat in omnem creaturam, verissime dicitur. Non enim Deus perturbata mente commotusque punitur est peccatores, cum sit incommutabilis, sicut ait ad Moysen : *Ego sum qui sum*, non solum sempiternus, verum etiam æternaliter mitis. Deinde ista de Deo anthropopathos dici intelligamus, non proprie secundum inconvertibilem substantiam ejus, sed translatis nominibus passibilis creaturæ ad creaturam non conditam, nec creatam, sed potius omnium conditricem.

#### CAPUT XXI.

*Respondens autem Job, dixit : Audite, quæso, ser-*

*mones meos, et agite pœnitentiam. Sustinete me, ut et ego loquar, et post mea, si videbitur, verba ridete.* Post tanta convicia non est commotus, ut acerbè responderet : quin potius deprecans eos alloquitur, et ait, ut audientiam præbeant sermonibus ejus, quibus perceptis et cognitis, noverint se super tanta oris sui amaritudine pœnitere debere.

*Numquid contra hominem disputatio mea est : ut merito non debeam contristari?* Primum mihi illud est oneri, et valde molestum, atque horribile : quia non cum homine, sed cum Deo mihi causa loquendi est : cui castificatam justitiam exhibebam, ut mercedem hujus operis repensaret : Ecce nunc tamquam reus criminum omnibus affigor miseriis. Hic dicit se tristari, quia scit Deum nihil injuste operari.

*Attendite me, et obstupescite, et superponite digitum ori vestro.* Quod sit istud secretum, ut Deus bonus, et justus erga me taliter operetur : præsertim cum ejus testimonium de me bonum habeam.

*Et ego quando recordatus fuero, pertimesco : et concutit carnem meam tremor.* Cum enim plagam hanc cogito, quam juste vivens sustineo : Deique judicium, qui neminem insontem affligit, recordor, nimium pertimesco hoc ipsum optime scio, nullus patitur malum aliquod, nisi ipse permiserit. Nemini infert malum, nisi inferre ei ipse justissimum judicavit. Sed hæc Job contigerunt, ut appareret foris hominibus quod intrinsecus erat ante Deum.

*Quare ergo impii vivunt, sublevati sunt, confortati- que divitiis? Semen eorum permanet coram eis : propinquorum turba et nepotum in conspectu eorum. Do- mus eorum securæ sunt, et pacatæ : et non est virga Dei super illos. Bos eorum concepit, et non abortivit : vacca peperit, et non est privata fetu suo. Egrediuntur quasi greges parvuli eorum, et infantes eorum exsultant lusibus. Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos : et in puncto ad inferna descendunt. Qui dixerant Deo : recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus. Quis est omnipotens, ut serviamus ei? Et quid nobis prodest, si oraverimus illum? Et alius ita dixit : Quare impiorum prosperatur vita? Et alius dixit : Quare non respicis ad iniqua agentes? Respondete mihi, obsecro : Si ego impius, et immemor honorum operum secundum justitiam, sicut vos affirmatis, hæc patior : quare impii vivunt, et sublevati sunt, confortati- que divitiis? Hoc ergo, inquam, obsecro, responde- te : Numquid vos, qui Deum contra me justum defenditis in hoc loco, injustum notatis : ut in me iniquus ultor sit, et in mei similibus clemens. Horum igitur de quibus nunc loquitur, finis et interitus erit mors æterna, et perditio inferorum.*

*Verumtamen qui non sunt in manu eorum bona sua : consilium impiorum longe sit a me.* Quia pro hac gloria sua, et temporario flore, perpetua ignominia coram angelis induentur.

*Quotiens lucerna impiorum exstinguetur, et super- veniet eis inundatio, et dolores dividet furoris sui. Erunt sicut paleæ ante faciem venti, et sicut favilla*

quam turbo dispergit. Lux vero justi semper: quia in hac nocte sæculi, lucerna fidei nullo vento tentationis exstinguitur, et illic ad gloriam sempiterni luminis præparatur. Lumen vero peccatoris intra breve tempus vitæ exstinguitur: quoniam transiturus est sicut umbra. Non erit, et veniet impiis, sicut Job ait, inundatio: id est, abundantia tormentorum. Quibusque dolores dividit furoris sui. Procul dubio Deus dolores dividit, dixit, pro hoc quod pœnas unicuique retribuet ut meretur.

*Deus servabit filiis illius dolorem patris, et cum reddiderit, tunc sciet.* Diabolo servat supplicium gehennarum, ut cum eo illi quos sibi exemplo malitiæ suæ filios fecit, pariter puniantur: quod Deo redente, pater eorum diabolus tunc sciet, id est, tunc sentiet: quando cum filiis pœnas patietur æternas.

*Videbunt oculi ejus interfectionem suam.* Sive necem suam, ut alii dixerunt. Duplex enim tormentum est, videre pœnas quas sustineas.

*Et de furore omnipotentis bibet.* Ipse est calix aureus Domini in manu Babylonis.

*Quid enim ad eum pertinet de domo sua post se? Et si numerus mensium ejus dimidietur.* De eodem diabolo dicit, de quo Salomon ait: *Impius cum venerit in profundum malorum suorum, et criminum, desperatione contemnit.* Jam enim novit se cum suis, qui sunt domus, et regnum ejus, perpetuo esse damnandum: quia nulla est ejus voluntas agendæ poenitentiae.

*Numquid Deum docebit quispiam scientiam: qui excelsos judicat?* Qui enim de excelsis atque sublimibus potestatibus angelorum habet justum iudicium: quemadmodum a quoquam doceri poterit, ut in his quæ supra diximus, possit ejus iudicium reprehendi?

*Iste moritur robustus, et sanus, dives et felix: viscera ejus plena sunt adipe, et medullis ossa illius irrigantur.* Alius vero moritur in amaritudine animæ suæ absque ullis opibus, et tamen simul in pulvere dormient, et vermes operient eos. Beatorum in hoc mundo, et infelicium in hac vita, communem dicit esse conditionem: Viscera, sive intestina ejus, ut alii dixerunt, plena adipe, et medullis ossa illius irrigantur. Alius vero moritur in amaritudine animæ absque ullis opibus: et tamen simul in pulvere dormientia, et vermes operient eos. In hac igitur continentia sermonis hujus iste sensus est: quod in hoc mundo justi, et peccatores indifferenter vivant: sed hæc diversitas commutanda sit in futuro: sicut in illo divite factum est, et in Lazaro paupere.

*Certe novi cogitationes vestras, et sententias contra me iniquas.* Ergo recte definitio, inquit, quod perspicitis: quia una sit in hoc sæculo, et peccatori moriendi conditio, et sancto. Qui tamen postea disjungendi, ut ad præmium nutentur justi: peccatores vero ad supplicium rapiantur. Vos vero in insontem iniquam datis sententiam.

*Et dicitis enim. Insultantes mihi, meque irridentes.*

*Ubi est domus principis, et ubi tabernacula impio-*

*rum? Interrogate quemlibet de viatoribus, et hæc eadem illum intelligere cognoscetis.* Quia ergo de me ita sentitis, quod damnationis meæ nunc tempus advenit: non ita est, quod definisse vos arbitramini: quia hæc Dei castigatio temporalis, non est æterna damnatio.

*Quia in diem perditionis servatur malus, et ad diem furoris ducetur.* Qui et ad diem furoris Dei ducendus est, ut excipiat sententiam mortis æternæ. Sancti enim omnes recte viatores esse dicuntur, quia ut expediti, et alacres prætereundo sæculum, virili animo calcant terram suam, festinanter proficiscentes ad beatam patriam, mundi hujus iter laboriosum conficiunt. Hi ergo qui ascendunt ad populum peregrinum, sive succinctum, fidei utique cingulo, contra dissolutionem vitiorum lumbos mentis accingunt.

*Quis arguet coram eos vias ejus, et quæ fecit, quis reddet illi?* Videtur mihi, quod Job proprie de diabolo dixerit: licet et generaliter de omnibus peccatoribus possit intelligi. Quis hominum eum potest arguere propter viam ejus pollutissimam, per quam totum mundum ingredi fecit: aut reddere ei quæ creatura poterit quod meretur, nisi ille solus agnus Dei, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus.

*Ipse ad sepulcra ducetur.* Ad mortem videlicet tormentorum: quam ipse hominibus intulit in Adam, et ipse ad inferos ducendus, ut illic perpetuo puniatur.

*Et in congerie mortuorum vigilabit.* Et licet damnandus ad pœnas ducendus sit: sed tamen morte hominum gaudens, ad intuendum eorundem mortuorum congeriem, omni alacritatis instantia, in eorum interitu vigilabit: vel certe semper vivet in mortem.

*Dulcis fuit glaries Cocytii.* Cocytum inferorum fluvium esse dicunt. Nos autem in Scripturis divinis eundem fluvium, torrentem, puteum, caminum, ignem æternum, lacum, stagnum, legimus et gehennam. Glarearum vero nomine ipsa officia tartarorum, ministros quoque pœnarum infernalium vinctos tormentorum locis existimo significari, et dictum est quasi per ironiam, eo quod desiderent illum, atque exoptent habitatores inferorum, ut puniat, et de ejus interitu saturentur. Vel certe dulcis fuit morti: quia tam innumeros ei populos acquisivit.

*Et post se omnem hominem trahet.* Qui imitatione exemplum ejus sequuntur: sive post se omnem hominem trahit, secundum prævaricationem humani generis in Adam.

*Et ante se innumerabiles.* Quod deceperit, et eos secuturus præmittit ad pœnas.

*Quomodo igitur consolamini me frustra, cum responsio vestra repugnare ostensa sit veritati?* In hoc versiculo omnem altercationem disputationis suæ conclusit: amicos suos, quod sine causa contra eum de prædicta ratione decertent, convincit: cum illi diffidunt impios, et peccatores in hoc mundo puniri, inter quos et ipsum condemnant: ille convincit eos,

quod vel maxime in sæculo gloriantur, qui sunt ad damnationis iudicium deducendi.

## CAPUT XXII.

*Respondens autem Eliphaz Themanites, dicit: Numquid Deo potest comparari homo, etiam cum perfecta fuerit scientia? In suggillationem igitur Job ista dicuntur: qui sibi omnino arroget hæc se propria cordis sui sapientia loqui.*

*Quid prodest Deo, si justus fueris, aut quid ei confers, si immaculata fuerit vita tua? Nemo justitia sua, et sanctitate Deum fecit meliorem, quoniam omnis boni fons atque origo, nullius bono eget, secundum prophetam qui ait: Quoniam honorum meorum non eget.*

*Numquid timens arguet te, et veniet tecum in iudicium? Numquid causa timoris Dei hæc est, ut timeat te Deus? forte ipse potens aliquando efficiaris, et coequalis factus ipse resistas ei? Quæ risoria potius, et subsannantis sensu dicuntur.*

*Et non propter malitiam tuam plurimam, et infuitas iniquitates tuas? Non hoc timeas arguit te, inquit, gravis plagæ hujus correptionibus: sed propter omnia mala tua, quibus studium commodabas. Quia ergo principale malum, id est, malitia Job plurimam habeat, unde cætera mala quasi in botro dependeant; subjungit, et narrat ea quasi per species singulas, ita dicens.*

*Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa. Hoc dicit, quod violenter, et hostili more aliena raperit, vel pignora injusta extorsit: sive per speciem justitiæ per calumniam expoliaverit: et prægravatur crimen, quando dicitur, quod nec sanguini suo pepercit.*

*Et nudos spoliasti vestibus. Quid vestitis feceris, hic apparet: apud quem nec nudus a rapinis tuis immunis inventus est.*

*Aquam lasso non dedisti. Manifestum est.*

*Et esurienti subtraxisti panem. Grave est non dedisse, gravius subtraxisse. Grande ergo peccatum, hospitalitatem in necessitate positus non præbere. Aperte autem Eliphaz mentitum scimus, cum inferius legamus quanta bona Job fuerit operatus.*

*In fortitudine brachii tui possidebas terram, et potentissimus obtinebas eam. Arguit nihilominus eum tamquam superbum, et tyrannum, qui non iustitia et æquitate regni sui populos regeret: sed truculentis moribus tamquam virtute brachii, dura eos servitutis onere subjugaret, et nullus propter imperium suum durissimum, nisi conditioni suæ subditus viveret.*

*Viduas dimisisti vacuas. Qui eas destitutas, et tribulationibus affectas atque humiliatas, ad subveniendum audire voluisti: quamquamque eorum vacuam dimisisti: quando id, quod a te postulabat, non potuit impetrare.*

*Et læcidos pupillarum comminasti. Si quis virium habuerunt, unde sustentari possent, tulisti, et eorum animas vitæ desperatione frogisti, vel non de-*

*sendendo eos a malis hominibus: virtutem spei eorum, quæ ad te respiciebant, comminasti, dum eos passus es opprimi.*

*Propterea circumdatus es laqueis, et conturbatus formido subita. Hoc dicebat Eliphaz, quod ipse beatus Job malæ conscientia formidine turbaretur, et eadem formidine sibi subito veniente, usquequo consernatus consilium patientiæ perdidit contra adversa.*

*At putabas te tenebras non visurum, et impetu aquarum inundantium non oppressum iri. In tanta securitate iniquitatibus potens agebas, ut hæc mala meritum tuorum reciproca tibi venire non crederis. Quibus tenebris miseriæ utique, et calamitatis, tamquam impetu aquarum inundantium repente depressus es, ut observato corde non videas, quod rectum esse patientia perdocet. Multis modis in Scripturis divinis, tenebræ appellantur, peccata, ignorantia, sive tribulatio, vel etiam obscuritas divinarum voluminum, nomine tenebrarum ponitur.*

*Aut cogitas quod Deus excelior cæto sit, et super stellarum verticem sublimetur? Et dicit: Quid enim novi Deus? Et quasi per caliginem judicat. Primum ergo Eliphaz sanctum Job criminatur, quod in Deum asserat ignorantiam cadere, et multa sunt in creaturis suis quæ nesciat. Deinde quod iudicium ejus affirmet incertum esse et dubium. Et idcirco per caliginem, id est, quasi verisimile quid judicat.*

*Nubes latibulum ejus: nec nostra considerat, et circa cardines cæli perambulat. Idcirco autem hæc omnia quasi ex sensibus beati Job esse confligit: ut cum non solum blasphemum, verum etiam quod ignorantem dicat Deum, locisque eum asserat contineri: quod utique grande sacrilegium est sentire de Deo.*

*Numquid semitam sacerdotum custodire cupis, quam calcaverunt viri iniqui? Custodire cupis, pro observare dixit: hoc est, numquid actus, et vitam perditam consequi concupiscis eorum, qui in diluvio, et Sodomis, et eremo perierunt, vel eorum qui non credunt Deum humana errare.*

*Qui sublatus sum ante tempus eorum. Ut Dathan et Abiron: vel illi qui subita morte perierunt.*

*Et fluvius subvertit fundamentum eorum. Inimicentia in se ira Dei, tamquam fluvii impetus, stabilitas presentis vitæ eorum subversa est: sive quasi fluvius superveniente pressura, fundamentum corporum eorum demolitum est, ut vitæ eorum pariter corruerent.*

*Qui dicebant Deo: recede a nobis. Propter apostasiam ergo damnati sunt. At non talis est Job, qui dicit, etiamsi occidat me, in ipsum sperabo.*

*Et quasi nihil possit facere omnipotens estimabant eum, cum ille impresset domos eorum basis. Non timuerunt ergo impil, ne propter peccatum offensam Dei, et bona quæ ipse præstitisset, vindictam suppliciorum incurerent.*

*Quorum sententia procul sit a me. Et sanctum*

blaspheatorum in numero ponit, quam ita ut eos-  
dem detestatur.

*Videbunt justi, et lætabuntur.* Sive ut alii di-  
xerunt, ridebunt : de abjectione infidelis populi lo-  
quuntur.

*Et innocens subsannabit eos.* Quomodo hoc et de  
sanctis ejus non potest dici? quando vident pecca-  
tores justo Dei judicio condemnari : videbunt et læ-  
tabuntur. Placet enim illis Dei justitia, sicut et ipsi  
Deo. Sed Eliphaz cum hic fortassis recte dixerit,  
male opinatus est, ut beatum Job impiis, et pecca-  
toribus compararet.

*Nonne succisa est ergastio eorum?* Superbia uti-  
que illorum et contumacia, supradictis poenarum  
exemplis succisa est, et perpetuæ perditioni tra-  
dita.

*Et reliquias eorum devoravit ignis?* Reliquias etiam  
dixit, extrema quæque peccaminum in die judicii  
punienda : quia in hoc sæculo, nulla poena gravissi-  
mos peccatores ita ut digni sunt damnat. Sive reli-  
quias posteritatem malorum hominum intelligere  
possumus : quæ imitando eos tanquam patres eor-  
um reliquias appellentur. Sive in bonam partem  
ponuntur : secundum illud : *Quoniam cogitatio homi-  
nis confitebitur tibi; et reliquias cogitationis diem  
festum agent tibi,* ut cogitatio hominis ad confessio-  
nem pertineat peccatorum : reliquias vero sunt ip-  
sius confessio æterna remuneratio : qua indultis  
sibi peccatis, velut in die festo spiritali lætitia  
perfruatur. Possunt reliquias et novissima intelligi :  
juxta illud, *Reliquias impiorum peribunt.*

*Acquiesce igitur ei, et habeto pacem, et per hæc habe-  
bis fructus optimos.* Hortatur sanctum Job, ut se jam  
cogitet emendare, et dat consilium non querenti,  
ut per patientiam convertatur ad Deum. Et ita post  
bellum instantis sibi horribilis plagæ, posset habe-  
re incolumitatis pacem.

*Suscipe ex ore illius legem, et pone sermones ejus  
in corde tuo.* Sive dictum : id est, audi quæ præcepit,  
et conserva.

*Si reversus fueris ad Omnipotentem, ædificaberis.* Si  
te factorum tuorum poeniteat, ædificaberis : id est,  
quotidie vallatus divina custodia munieris. Dissimul-  
antibus agere poenitentiam, hoc exemplum egre-  
gium proponendum est : necessaria enim hæc cohor-  
tatio est, qua possunt peccatores gloriam perditam  
reparare.

*Et longe facies iniquitatem a tabernaculo tuo.* Si  
te emendare vuleris atque corrigere, tibi ascri-  
bet Deus, quod longe facias a te iniquitatem tuam :  
cum eam a te potius ipse elonget. Sive ipse diabolus  
iniquitas dicitur : hoc est, qui te in potestatem ac-  
cipit, elongabitur.

*Dabit pro terra silicem, et pro silice torrentes aureos.*  
Hoc dicit : quod si propitiatio eum Dei in præceptis  
ejus firmissimis stabilierit, non terrenis rebus, et  
carnis voluptatibus operam dabit : sed magis ad for-  
titudinem virtutum proficiet, per quam possit ad af-  
fluentes coelestium divitias pervenire : hoc enim me-

laphericos Eliphaz ad sanctum Job dicit : quod si in  
saxo fortitudinis bonæ conscientie tuæ positus fue-  
ris, sensus divinæ sapientie tibi velut torrentis au-  
reus abundabit.

*Eritque Omnipotens contra hostes tuos.* Cum feceris,  
inquit, voluntatem ejus, habebis eam defensor-  
rem tui.

*Et argentum concervabitur tibi.* Diximus aurum  
pro sensu accipi, et argentum pro eloquio justifica-  
tionis. Ergo et mandata Dei atque judicia, ipsa sunt  
divina eloquia. Cum ergo conversus, in his fueris  
meditatione assidua commoratus, intelligentiæ di-  
versorum sensuum discernendo, multiplex et copiose  
abundans eloquium concervabitur tibi.

*Tunc super Omnipotentem deliciis affues.* Deliciis  
utique spiritualibus supradictis repleberis, cum pe-  
titiones cordis tui gratia sancti Spiritus videris, et in  
gaudio mentis tuæ senseris adimpleri.

*Et elenabis ad Deum faciem tuam.* Liberam frontem  
ad deprecandum Deum attollas : sive jam non ream,  
sedque incurvatam deorsum mala conscientia, eriges  
ad Deum animam tuam.

*Flagabis eum, et exaudiat te, et vota tua reddes.*  
Peccatorem te non potest exaudire, nisi eum prius  
pro peccatis tuis deprecatus fueris.

*Discernas rem, et veniat tibi.* Rem dumtaxat justam,  
sanctam, atque honestam quam a Deo poteris, ob-  
tinere.

*Et in viis splendebit lumen.* Viæ tuæ actus tui bo-  
ni erunt, et lumen tibi erit Dei notitia, Deique visi-  
tatio, atque protectio, quo actus viarum tuarum  
correcti illuminentur : ne forte per errorem insci-  
tiæ in poenas tenebrosas offendas.

*Quis animi humiliatus fuerit, erit in gloria, et qui in-  
clinaverit oculos suos, ipse salvabitur.* Et Dominus in  
Evangelio : *Qui se humiliat, exaltabitur.*

*Salvabitur innocens, salvabitur autem munditia  
manuum suarum.* Id est, gratia bonorum operum,  
vel nitore. Antiqui ita dixerunt : *Erue innocentem,  
et salvaberis munditia manuum tuarum :* ubi retri-  
butionem videtur sonare, quod ait, erue innocen-  
tem : ut salvari possis innocentia manuum tua-  
rum.

### CAPUT XXIII.

*Respondens autem Job, ait : Nunc quoque in ama-  
ritudine est sermo meus, et manus plagæ meæ aggra-  
vata est super gemitum meum.* Relictis infidelibus  
amicis, qui me calamitatis hujus miseriam juste  
pati definiunt, et addunt amaritudinem meam, totum  
me ad Deum convertam, et dicam ei pro con-  
scientiæ meæ fiducia quæ sequuntur :

*Quis mihi tribuat ut cognoscam, et inveniam illum,  
et veniam usque ad solium ejus?* Intellectu se cogno-  
scere Deum dixit : invenire quoque eum operibus  
bonis, et venire usque ad solium ejus, et futuri  
scientia, et cogitatione judicii proficiendo accedere  
usque ad ipsam contemplationem divine potestatis :  
quam utique mundi corde videntur. Quod cor, mul-

tis castificationibus morum, sanctus hic Job purificatum se dicit habuisse.

*Ponam coram eo iudicium.* Iudicium, inquit, iustitiæ tuæ ponam in conspectu Dei mei, secundum illud : *Ab ipso iudicii ejus æquitatem requiram.* Tamen priusquam sit ejus in me finitiva sententia, multas ei proferam increpationes, quia cum ejus noverim singularem iustitiam, quare justus patior tormenta, quæ iniqui impiisque potius debentur. Hoc ergo quod sequitur, ait :

*Et os meum replebo increpationibus : ut sciam verba quæ mihi respondeat, et intelligam quid loquatur mihi.* Id est, justis doloris querelis.

*Nolo multa fortitudine contendat mecum : nec magnitudinis suæ mole me prenat.* Proponat æquitatem contra me, et perveniet ad victoriam iudicium meum. In mole majestatis ejus, horripilationem intelligamus, non aliquid corporeum : quia Deus spiritus est. Certus sum, inquit, quia istas afflictionum miserias, ipso utique iudicante, patebit me nullo peccatorum merito sustinere ; hinc ait : Perveniet ad victoriam iudicium meum.

*Si ad orientem iero, non apparet : si ad occidentem, non intelligam eum : si ad sinistram, quid agam ? Non apprehendam eum. Si me veram ad dexteram : non videbo illum. Ipse vero scit viam meam, et probabit me quasi aurum quod per ignem transit.* Dum partes mundi enumerat, dicit eum habitare ubique totum ; sibi tamen omnino esse invisibilem constitetur, eo quod non subiaceat ejus divinitas obtutibus creaturæ. Deum vero omnem viam conversationis ejus ait, quia optime noverat.

*Vestigia ejus secutus est pes meus : viam ejus custodivi, et non declinavi ex ea. A mandatis labiorum ejus non recessi, et in sinu meo non abscondi verba oris ejus.* Hoc est, quod custodiri voluit, custodivi.

*Ipse enim solus est, et nemo avertere potest cogitationem ejus, et anima ejus quodcumque voluit hoc fecit.* Hoc est, quia inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus.

*Cumque expleverit in me voluntatem suam, et alia multa similia præsto sunt ei.* Cum jam me quibus voluit tormentis affecerit, et alia adhuc quanta voluerit mihi infligere poterit, quem insensibilia sicut sensibilia contremiscent.

*Et idcirco a facie ejus turbatus sum.* Mente scilicet sentiens, et ex parte intelligens.

*Et considerans eum timore sollicitor.* Id est, horripilatione majestatem illius pertimesco.

*Deus mollivit cor meum, et omnipotens conturbavit me.* Cor resolutum a pavore nimio, et timore, hoc loco dictum noverimus, non quod a duritia incredulitatis ad fidem suscipiendam mollitum sit, cum magis ipse Job per fidem fortis in Deum manserit. Unde sequitur : Omnipotens conturbavit me ; hoc quod supra.

*Non enim perii propter imminentes tenebras, nec faciem meam operuit caligo.* Ipsas calamitatis suæ mi-

serias, tenebras appellavit, quas velut ruinas subito imminentes, sibi dicere voluit, eis tamen insistentibus sibi, ait, desperatione non perii : nec faciem mentis meæ infidelitas excæcavit, vel negatio Dei.

#### CAPUT XXIV.

*Ab Omnipotente non sunt abscondita tempora ; qui autem noverunt eum, ignorant dies illius.* Illi vero qui sentiunt, et intelligunt Deum, dies æternitatis ejus ignorant. In qua æternitate nec tempora, nec dies, qui in temporibus sunt, inveniuntur, ubi unus æternus est dies. Sive aliter : Omnia novit quæ nunc loquor, vel patior.

*Alii terminos transtulerunt, diripuerunt greges, et paverunt eos.* Id est, transtulerunt greges, et comederunt. Manifestum est secundum litteram. Videamus nunc secundum mysticum intellectum quid significet. Terminos transferentes : id est, statuta Ecclesiæ convellentes, hæreticos esse significavit, qui novitate doctrinæ perversæ, evangelicæ legis, et apostolorum terminos præfinitos excedunt, et ita deceptoriam persuasionem diripiunt greges dominicos : id est, populos credentes in Christum.

*Asinum pupillarum abegerunt, et abstulerunt pro pignore bovem viduæ. Subverterunt pauperum viam, et oppresserunt pariter mansuetos terræ.* Pupilli quidem sunt teneri, vel infantes in fide, vel qui Deum Patrem non habent, ut ab eo contra adversarios defendantur. Quorum animus, velut jumentum forte ac necessarium, ad Deum in se per fidem portandum, hæretici prædonum more ab eis abigunt, dum eos fallaciis suis, virtute animi spoliant sive gentilem sensum, immundi utique animalis nomine dictum, ab eis quidem auferunt, dum sub prætextu veræ religionis, eos in perfidiam ducunt. Viduæ etiam illæ sunt animæ, quæ virum, Deum suum, et Dominum amiserunt : a quibus hæretici pro pignore perfidie, utique confessionis, per quam falsis eorum adinventionibus initiantur, et debitores eorum efficiuntur, sanctarum virtutum munditiam, et utilia animi opera auferre conantur. Pauperes quoque in hoc loco illi intelligendi sunt, qui testimonio fidei destituti sunt. Alii sunt divites in fide : horum religionis viam, qua ad Deum redire poterant, suis erroribus hæretici subverterunt. Mansuetos autem hic illos esse sentiamus, qui constantiam inimicis suis non habent resistendi, et propter ignaviam animi sui facile seducuntur. Hi ergo multis errorum dogmatibus, et diversis errorum superstitionibus opprimuntur. In bonam vero partem viduæ sunt, qui se mortificant cum vitiis : pauperes, apostoli sunt. De isto numero hæretici auferre conantur : dum pauperes sanctorum aliquos persuadent, vel mansuetos circumveniunt, qui eis resistere non possunt, sed et patienter pro simplicitate audiunt : illi vero eos nituntur extinguere.

*Alii quasi onagri in deserto, egrediuntur ad opus suum, vigilantesque ad prædam præparant panem*

*liberis. Violenti sunt, qui publice rapiunt. Prædones et latrunculi sunt, qui de oculis ad opera sua exeunt, utique non Dei.*

*Agrum non suum demetunt, et vineam ejus quem vi oppresserunt, vindemiant. Ager, sive vinea, uniuscujusque hominis quidam modus vitæ est, quæ ab unoquoque colitur, quando sordes et quidam frutices vitiorum mundantur, vel etiam extirpantur. Quia ergo hujus culturæ diligentia minime prodest, quando omne bonum naturæ non ad fidem refertur: quia *justus ex fide vivit*; prædicti idolorum cultores opprimentes fidelium, quamvis honeste vitentium, corda eos velut quadam ratione seductionis in errorem inducunt: dum quasi agrum eorum, sive vineam, dissipando fruges eorum, violenter abripiunt.*

*Nudos etiam dimittunt homines, indumenta tollentes. Dum eos operibus bonis exspoliant.*